令和２年度 第１回学校運営協議会議議事概要

１ 日 時 令和２年７月６日（月）

開会 10時00分 閉会 11時35分閉会

２ 場 所 岡山県立玉野高等学校会議室

３ 出席者 委員 五老海 正 登 委員 西 川 竜 馬

委員 恵 谷 栄 一 委員 福 本 泰 久

委員 大 倉 明 委員 藤 原 直 之

委員 大 塚 雅 嗣 委員 水 田 忠 和

委員 川 島 ゆ か 委員 山 崎 裕 正

委員 田 中 久 美 委員 山 根 一 人

委員 豊 田 啓 介 委員 多 田 一 也

事務局 教 頭 橋 本 文 彦

主幹教諭 守 屋 泰 志

教務課長 竜 門 巧

事 務 長 立 野 弥 生

４ 議事の概要

開会

（１）会長及び副会長の選出

豊田啓介委員を会長、多田一也委員を副会長とすることに決まった。

（２）説明

校長が令和２年度の学校経営計画について説明した。

事務局担当者から、学校経営計画及び目標達成に向けた具体的方策について、教育課程の編成について、組織

編成について、予算執行について、地域と協働する取組についてそれぞれ説明した。

（３）意見交換

校長及び事務局からの説明を受けて、各委員で意見交換を行った。概ね次の３点に集約された。

○ 令和３年度からの探究活動をベースにした単位制移行について

・ 改革の方向は正しいので、生徒が系を選ぶ際の指導を充実させてミスマッチを防ぐ。

○ 学校活動や単位制移行の広報について

・ 教員が「志」を持って、積極的な広報を展開する。

・ 中学生や保護者に分かりやすい広報に努め、味方にする。

・ 教職員の色々な負担に対応した思い切ったスクラップをする。

○ 総合的な学習（探究）活動について

・ 発表や言語化のスキルアップとともに、発表に双方向性をもたせる。

（４）協議

協議の結果、出席委員全員の賛同をもって、今年度玉野高校の、①学校経営について、②教育課程及び組織編

成について、③予算執行について、いずれも承認された。

閉会